esse fatentur illud, quod de successione in locum & ius defuncti diximus. Neque vero quidquam est ex iis, quae vulgo contra afferri solent, cur hanc sententiam mutare debeamus, si quis singula paulo attentius expendet. In obligationibus certae speciei & summae, inquit, promissor in solidum tenetur, & ita tenetur, ut nec partem inuito creditore possit soluere: heredes solum tenentur pro portione hereditaria. Hoc vero non est immutare conditionem obligationis ex persona heredum; sed maxime conseruare: ideo enim promissor tenetur in solidum, quia solidum debuit: heres pro parte, quia partem debet, pro qua scilicet est heres. Haec tenetur igitur vtriusque partem conditio, quod vterque praestat, quod debet, non amplius; contra quae ratione si ab vno ex heredibus exigatur solidum, cum pro parte tantum heres fuerit, immutatur potius conditio obligationis, quae in persona defuncti fuerat, utpote a quo nihil amplius exigebatur, quam quod debuit. Demus tamen ex persona cuiusque heredis conditionem obligationis in eo immutari, quod promissor solidum debuerit, singuli heredum partem duntaxat. Nihil hoc aduersus superiorem definitionem, qua non traditur, conditionem obligationis non immutari ex persona cuiusque heredis, sed ex persona heredum. Non est iniquum conditionem obligationis immutari ex persona vnus heredis, ne vnus ex multis tantum praestet, quantum defunctus, qui solus debitor fuit, imo vero ita factum oportuit, absurdum sit enim vnum heredem teneri in solidum tanquam heredem, qui solum heres sit pro parte: solum id cauendum est, ne immutetur conditio obligationis ex persona omnium heredum, hi enim demum coniuncti in solidum defuncti personam sustinent, omniumque in eo numerus pro singulari persona habetur, ut est in *l. cui fundus. in fi. supra. de cond. & demonst.* Proinde si omnibus his soluentibus consequitur stipulator, quod stipulatus est, tum obligationi satis fit, seruaturque conditio obligationis in persona heredum. Quod si omnibus partes soluentibus non consequatur stipulator vnum hominem, quem stipulatus est, quod sit cum partes a singulis soluuntur in diuersis hominibus: hic demum euenit, ut dicatur conditio obligationis immutari ex persona heredum; quia non singulorum heredum, sed omnium simul, seu vniuersorum persona inspecta immutatur. Id vero est, quod fieri non posse dicimus, & in quo conditionem obligationis ex persona heredum non posse immutari haec definitio significat, quo nihil verius, pariterque ad omnes obligationes tam diuiduas, quam indiuiduas pertinet. Reliqua sunt expeditu facillima, quae contra dici solent. Legatarius pro parte acquirit, pro parte repudiare legatum non potest: heredes eius possunt, ut alter partem suam acquirat, alter repudiet, *l. legatarius. 37. supra. de legatis. 1.* nihil hoc ad definitionem, quae conditionem obligationis immutari vetat, cum in specie legati proposita ea conditio non immutetur; immutatur quidem petitionis conditio ex persona heredum legatarii, eiusdemque creditoris; sed manente semper eadem conditione obligationis aduersus debitorem, quae futura esset, si legatarius adhuc viueret. Immutaretur ex istorum persona obligationis conditio, si aut ipsi vniuersis, constitueretur minor obligatio legati, quam fuisset in persona defuncti, aut ex ipsorum persona augetur obligatio debitoris, ut plus his deberet, quam legatario. Nunc autem nihil horum

in

in proposito accidit. Siue enim vniuersi legatarii heredes legatum pariter repudient, aut agnoscant, eadem semper obligatio manet debitoris, quae prius fuerat; non enim aliter tenetur heres, quam si legatarius viuis legatum itidem solidum repudiaret, aut agnosceret: siue vnus ex heredibus legatarii legatum acquirat, alius repudiet, non ideo augetur debitoris obligatio, sed minuitur potius, sed nec minuitur ius obligationis heredibus legatarii inuitis, quorum omnium in potestate fuit legatum agnoscere, quin volentes ius suum recte remittant, nulla dubitatio est, sed hoc ad minuendam eorum obligationem, aut augendam obligationem debitoris nihil pertinet. Et si igitur mutatur hic forma acquirendi, aut repudiandi legati ex persona heredum: non ideo tamen vlllo modo concedendum est immutari conditionem obligationis legati vel legatarii heredibus, quibus tantum debetur, quantum legatario si viueret; vel debitori, qui non ideo quidquam amplius debere incipit. Cur ergo in persona legatarii non scinditur legati petitio: ex persona heredum scinditur: si quis roget, dicendum est, id fieri non ex conditione obligationis, quae in legatario alia sit, & alia in eius heredibus, sed ex inconstancia legatarii, quam in re sibi delata partim agnoscentis, partim repudianda aduersus iudicium defuncti leges non ferunt: haec in legatario est, cui solidum legatum relictum est, si pro parte id agnoscat, pro parte repudiet, cum possit aut totum acquirere, aut totum repudiare. Ea in heredibus legatarii nulla est, si quanta pars singulis delata est, tantam singuli aut agnoscant in totum, aut in totum repudient: quamuis quibusdam partem suam agnoscentibus, alii suam repudient. Neque enim est in potestate cuiusquam eorum efficere, ut cum ipse suam agnouerit, alius item suam agnoscat, aut contra. Illud 4 ¶ palam est superiori definitioni non aduersari, quod quae beneficia personalia tribuuntur promissori, omnique debitori, ea non tribuuntur eius heredibus; veluti ne maritus in repetitione dotis damnetur, nisi in id, quod facere potest. *l. maritum. §. sol. mar.* Sunt enim haec beneficia personae, non obligationis: sic enim tribuuntur, ut debitor humanitatis aut pietatis ratione his vti possit: ceterum iure nihilominus solidum debeat. *l. quia tale. §. sol. mar. l. unica. §. cum autem. C. de rei vxo. act.* Quo fit, ut si ab heredibus solidum exigatur, dici possit personarum beneficium vna cum earum qualitate & ratione mutatum esse; non etiam mutata conditio obligationis, quae & in promissore fuerit eadem, si nihil amplius in eo spectaretur, quam ius ipsam obligationis. Teneamus igitur vere hoc definitum in omni genere obligationum, nunquam ex persona heredum conditionem obligationis immutari.

Et ideo si diuisionem] Ut in obligatione generis & alternatiua promissoris heredes ex lege quidem duodecim tabularum non nisi pro parte tenentur, hanc tamen soluendo non prius liberantur, quam si omnes eandem rem soluerint, idque consequens est superiori definitioni, quia nec promissor ipse pro parte soluendo aliter liberari posset: sic ¶ in iis stipulationibus, in quibus res promissa natura diuisionem non recipit, veluti via, & illud eidem definitioni consequens est, non iam heredes pro parte soluendo statim liberari posse, sed ne partem quidem viae posse praestare, ut quae diuisionem non recipiat, eoque etiam singulos eo nomine in solidum teneri: scilicet quia

& promissor, solidam seruitutem debuit, & ita debuit, ut nec partem praestare posset, si vellet. Nec vero ex persona heredum conditio obligationis immutatur. quae Pomponii sententia est relata in *l. via. supra. de seruit.* Ergo ¶ stipulator viae a singulis promissoris heredibus, quibus libebit, solidam viam petere potest. Imo stipulatio corrupta est, dixerit aliquis, quia deducta sit in eum casum, a quo incipere non potuit. Sed hoc non placuit, cum aut stipulator viae, aut promissor decessit relictis pluribus heredibus. Quamobrem dicitur suo loco. *l. pluribus. §. primo. infra. eod.* Sed & alia ratione, dicat quispiam, quamuis stipulatione manente inutilis petitio sit seruitutis ab vno ex heredibus; frustra enim ab eo petatur, si eam praestare non potest. Constat autem vnum ex pluribus dominis seruitutem, etiam si velit, fundo communi imponere non posse. *l. si quis duas. §. primo. supra. commun. prad.* Sed non ideo petitio inutilis. Primum haec ad hoc proderit, ut excitatus heres conueniat ceteros coheredes suos, quo consentiant de seruitute imponenda, quod si faciant, recte simul seruitutem cedent. *l. per fundum. supra. de seruit. rust. prad. l. vltim. sup. commun. prad.* Ad eos autem interpellandos si heres conuentus spatium petet, impetrare debet. *l. fideicommissa. 11. §. si in opere. supra. de leg. tertio.* Quod si heres is, a quo seruitus petitur, aut coheredes non interpellat, aut interpellati seruitutem non cedunt, sine dubio solus, qui conuenitur, seruitutem imponere non poterit, frustra que damnetur, ut eam cedat: sed aestimationem seruitutis potest praestare: in hanc vero condemnabitur, ut significatur, in *l. heredes. §. contra. sup. fam. ercis.* Significat & hoc loco Paulus, cum ait fore, ut quo calu vnus ex heredibus condemnatus solidum praestiterit, repetat a coheredibus iudicio familiae erciscundae. Solidum enim dicit, non intelligit solidam seruitutem. neque enim imponere vnus heres potuit, restat, ut aestimationem intelligat, quam singuli de suo possunt praestare. Sed ¶ quomodo in aestimationem damnari potest, qui seruitutem debuit, non aestimationem? Qui rem aliquam certam debet, hanc ipsam praestabit, si potest: si non potest, neque per eum stat, quominus praestet, ita in eam non tenetur, ut nec teneatur in aestimationem. *l. in ratione. §. incerta. sup. ad leg. Fal.* De re non tenetur, qui hanc praestare non potest: impossibile enim nulla obligatio est. *l. impossibile. inf. de regul. iur.* Non tenetur in aestimationem: quia rem promissit, & debuit, non aestimationem. Dicendum est, cum per aliquos coheredes stat, quominus seruitus cedatur, id factum ceteris nocere debere, quia obligatio a defuncto descendat, qui ex vnus facto obligare potuit ceteros: ideo omnes quasi ex facto suo, aut defuncti in aestimationem eius rei, quam culpa sua non praestent, merito condemnari. *argum. in l. inter. §. quod ex facto. sup. fam. ercis. de quo plura ad §. vltim. j. ea. l.* Sed quoniam iniquum est, ceterorum coheredum facto vnum onerari, ideo placet, quod vnus praestiterit, id eum a coheredibus repetere posse, in eamque rem esse iudicium familiae erciscundae: hoc potius, quam negotiorum gestorum, quia is necessitate obligationis hereditariae coactus, non sua voluntate soluerit. *l. heredes. §. si vnus. §. fam. ercis. l. 6. §. 1. sup. com. diuid.*

Ex quo quidem accidere Pomponius ait] Si promissore viae pluribus heredibus relictis defuncto singuli heredes in solidum viam debent, recte hinc effici

8 putavit Pomponius, si stipulator via decesserit pluribus relictis heredibus, etiam singulos eius heredes in solidum habere actionem. *l. via. §. de ser.* Vtrobique eadem ratio est, atque adeo in heredibus stipulatoris maior. Promissor via partem via prestare non potuit: ideo heredes eius nec partem prestare possunt; quia in ius idem succedunt: proinde & stipulatoris heredes singuli solidam viam petent; quia stipulator ipse non nisi solidum petere, & consequi potuit, & heredes hic quoque in ius idem succedunt. Haec tamen amborum par ratio: in eo etiam in stipulatoris heredibus maior, quod heredes promissoris seruitutem aut aestimationem eius prestando faciunt deteriorē conditionem tum suam, tum coheredum: heredes autem stipulatoris seruitutē acquirendo faciunt conditionem & suam, & coheredum meliorem: facilius autem recipitur, ut quis conditionem vel suam, vel aliorum meliorem faciat, quam ut faciat deteriorem. *l. soluendo. §. de negot. gest.* Sed hoc casu, inquit Paulus, quidam putant inutilem fieri stipulationem. Hoc casu, id est, cum stipulator decesserit relictis pluribus heredibus. Cur hoc casu dixit potius, quam cum promissor pluribus heredibus relictis decesserit: cum constet nihilominus promissoris heredes pro parte imponere posse seruitutem, quam heredes stipulatoris pro parte acquirere? Quia si promissoris heredes etiam seruitutem ipsam singuli prestare non possunt, possunt tamen prestare aestimationem, & quidem in eam condemnantur, ut supra dixi, quia & possunt, ut hac ratione nunquam fiat stipulatio agenti inutilis. At heredes stipulatoris praeterquam quod seruitutem pro parte acquirere non possunt, nec aestimationem possunt auferre a promissore, cum per eum non stat, quominus praestet seruitutem, sed per ipsos heredes stipulatoris. Seruitutem enim promissor debuit, non aestimationem seruitutis, quoties autem res debita dari non potest, nunquam debitor damnatur in eius aestimationem, nisi per eum fiat, quominus illa praestet. *l. in re furtiva. in princip. §. 1. sup. de cond. furt.*

10 Quod si enim dicitur in *l. heredes. §. an ea. §. sum. ercisc.* si non praestetur via heredibus stipulatoris, pro parte hereditaria condemnationem fieri oportere: sic accipiendum est, si per promissorem stet, quominus praestetur via, non per heredes stipulatoris: quod fit, cum omnibus heredibus stipulatoris de seruitute acquirenda consentientibus, tamen promissor seruitutem non cedit. Quae res plane inutilem stipulationē stipulatoris heredibus facere videtur. Sed non ita est: nam per singulos heredes acquiri seruitus non potest: ac potest per omnes, si consentiant, & his eodem tempore cedatur seruitus. *l. ult. §. com. praed.* Sed rursum hic occurrebatur: nam vel hoc ipso argumento dici debere videtur, stipulationem hoc casu fieri inutilem, quia difficile est, ut omnes heredes consentiant de loco, cui seruitutem acquiri velint, propter naturalem hominum facilitatem ad dissentiendum, qua ratione & improbatu compromissum, quo in duos tantum compromissum est. *l. item si vnus. §. principaliter. §. de recep.* Haec est illa obiectio tacita, ad quam diluenda illa verba Pauli, quae sunt in extremo refecti debent: sed non facit, inquit, inutilem stipulationem difficultas praestationis: hoc enim eam significationē habet, quasi diceret: non potest per vnum ex stipulatoris heredibus via acquiri, nisi ceteri omnes consentiant, ac consentire omnes difficile est: sed difficile tantum, non etiam tale, quod natura fieri non possit. Porro

sic ius est, nunquam difficultatem praestationis inutilem facere stipulationem; sed haec ita demum esse inutilem, si per rerum naturam praestari non possit, quod promissum est. *l. continuus. §. illud. §. eo.*

§. Si tamen hominem.

*Si tamen hominem stipulatus cum vno ex heredibus promissoris egero pars duntaxat ceterorum obligationi supererit, ut §. solus potest. Idemque est, si vni ex heredibus acceptolatum sit. Idemque est in ipso promissore & fideiussoribus eius, quod diximus in heredibus.*

S V M M A R I A.

- 1 Speciem huius §. de homine incerto, non certo, accipiendam quatuor rationibus ostendit.
- 2 Quomodo accipiendum. Ex promissione generis aut alternatiua vnum ex heredibus pro parte soluendo non liberari.
- 3 Homine generaliter promisso si vni ex heredibus promissoris pro portione hereditaria acceptolatum sit, ei pro parte sua contingit liberatio.
- 4 Cur aliud in partis solutione, quam acceptilatione.
- 5 Quid iuris in pacto, transactione, iudicis absolutione.
- 6 Pauli responsum de eius, qui generaliter hominem promissit, heredo, cum quo actum est, pro parte liberato, tam ad eum, qui sententia iudicis condemnatus soluit, quam qui absolutus est, referendum.
- 7 Cur, qui ex stipulatione hominis generaliter promissit partem sponte soluit non condemnatus, non liberetur: is autem qui condemnatus soluit, liberetur.
- 8 Explicatur regula: Nemo conditionem suam deteriorem facit litem contestando.
- 9 Eadem ratio fideiussorum promissoris, qua heredum.

His verbis, si tamen hominem stipulatus, quin de eo sentiat, qui non certum hominem veluti Stychum, sed hominem in genere stipulatus sit, dubitari non debet: non solum quia verbo, hominis, homo in genere intelligatur, aut quia in certo homine promissio rem diceret minime dubiam, si diceret, vno ex heredibus promissoris certi hominis pro parte liberato, ceteras partes a coheredibus deberi, aut quia et rem diceret a proposito alienam, ut qui de his stipulationibus agat, quae diuisionem non recipiant: sed multo magis, quia ex aduersatiua, tamen, apparet, eum exceptione corrigere, aut certe interpretari velle aliquid eorum, quae prius in homine promisso circa promissoris heredes dixerat. De homine autem generaliter promisso prius dixit, quatenus in eo promissoris heredes teneantur: de certo homine promisso nihil. Non est igitur dubitandum, quin haec siue exceptio, siue cautio ad generis obligationem, & similes referatur. Quid autem in iis, quae de hoc genere prius dixerat, cauendum moneat, vide. Ex si promissione generis, aut alternatiua dixerat, vnum ex heredibus, pro parte statim liberari non posse, sed adiecerat, pro parte soluendo. Id ne quis sic interpretaretur, quasi ex huiusmodi obligationibus vnus ex heredibus nullo modo statim pro parte liberari posset, cum ceteri coheredes eandem rem non praestitissent: docet hoc loco Paulus superius illud tunc solum verum esse, cum vnus ex heredibus partem soluit, postulatque ea partis praestatione liberari; & praeterea cum eam soluit non condemnatus, sed sua sponte ante, quam cum eo actum esset.

esset. Quod si aut alio modo liberatio quaeratur, quam partis praestatione, de qua locutus erat, aut partem quidem soluat vnus heres, sed tunc cum prius cum illo actum esset, & condemnatus id faceret; declarat his omnibus modis accidere, ut heres statim pro parte hereditaria liberetur. Et ut si ab iis, quae hoc loco notiora sunt, & de quibus inter omnes conuenit, ordiamur, ait; si vni ex heredibus acceptolatum sit, quod pro portione hereditaria in homine generaliter promissio debet, partem duntaxat ceterorum obligationi superesse, significans hunc plane & statim pro sua parte esse liberatum. Hoc quidem satis expedita rationem habet. Et si enim acceptilatio pro vera solutione est, ut quae dicatur imaginaria solutio, §. item per acceptilationem. *Inst. quib. mod. tol. ob.* tamen non idem periculum in ea metuimus, quod in vera solutione. Pars si hominis cum vere soluitur, si pro ea parte liberetur heres, licebit coheredibus aliorum hominum partes soluere: quod obligatio non concedit. *l. in executione. §. pro parte. inf.* Id in acceptilatione partis metui non potest: non est enim periculum, ne alii coheredes alterius hominis partem soluant, vbi nullius hominis pars soluta est. Eo fit, ut in acceptilatione remoto eo periculo, quod prius obstabat, nihil iam sit liberationi impedimento. Ergo si idem dicemus, et si stipulator cum vno ex heredibus promissoris de parte hominis pactus erit, ne eam peteret. Vt. n. ex acceptilatione nihil soluitur; si nec ex pacto. & ut illa liberatur iure ciuili: sic pacto iure praetorio. *l. 8. §. si ignorantes. §. mand. l. 5. C. de pact.* Ergo et si cum vno ex heredibus de parte transactum erit, idē dicemus: transactio enim fit pacto, aut acceptilatione. *l. 2. §. de trans.* Quibus exemplis etiam eo rem deduci necesse est, ut si stipulator hominis, cum vno ex heredibus promissoris egerit, & is heres fuerit absolutus, continuo pro ea parte liberetur: ut enim pacto liberatur quis; sic liberatur iudicis absolutione. Ex pacto est exceptio patris: ex sententia exceptio rei iudicatae, vtraque ad liberandum reum comparata. §. praeterea. §. item si in iudicio. *Inst. de exceptio.* Hoc postremum continetur verbis Pauli, quae sunt in princ. huius. §. si ego, inquit, hominem stipulatus, cum vno ex heredibus promissoris egero, pars duntaxat ceterorum obligationi supererit. Ait, egero, neque addidit, & succubero. Sed cum generaliter dicat, si egero, & hoc comprehendatur verbis, si egero ita, ut reus heres aut condemnatus, aut absoluat (horum enim alterutrum in pronuntiatione fieri necesse est. *l. 1. §. de re iud.*) perspicuum est, illis verbis saltem absolutionē heredis contineri. Haec tamen ea dixi, quae cordatorum omnium sententiis recepta sunt, utpote & verbis, & rectae rationi consentanea. Neque vlla esset controuersia, si Paulus ita scripsisset, si cum vno ex heredibus promissoris egero, & succubero. Nunc cum dixerit tantum, si cum vno egero, & hoc solum, quod egero, velit partem duntaxat ceterorum obligationi superesse; verba dubitationem attulerunt, an in superiore tantum specie manere debeamus, an ut verba sunt, ita ea accipere, ut simulatque egero, id est, litem contestatus ero cum vno ex heredibus. (id enim agere significat. *l. amplius. §. rem. rat. hab.*) continuo reliquorum tantum pars obligationi supererit, ut cuiuscunque rei partes illi soluant postea, liberatio totius obligationis contingat. Si prius dicimus, contra verba facimus. Neque. n. agere significat ita agere, ut res ad sententiam perueniat, & eam sententiam, qua reus absoluitur: si postea, verendum est, ne falsa &

absurda sententia statuatur. Quomodo. n. is, qui non soluit partem, neque absolutus est, parte liberetur? quod si non liberatur, quomodo defendi potest, solam reliquorum partem obligationi superesse? Ex vtraque rei in idem incommodum incidimus, non sine causa igitur de huius loci sententia dubitatur. Dicam quod sentio. Ego Paulum assentior his verbis, si egero, non sentire de eo, qui solū litem sit contestatus, quia sit absurdum, solutione enim eius, quod debetur, non petitione quifque liberatur. *l. prima. §. si apud duos. sup. de pos.* quod si non liberatur, plane absurdum sit dicere, reliquas tantum partes a coheredibus deberi. Neque hic mihi quisquam verba obiiciat, quasi verbo, egero, litis contestatio contineatur. Et si enim agere dicitur, qui litem contestatur, dicitur. *leg. amplius. inf. rem. rat. hab.* tamen aliud est agere, aliud egisse. Agit, qui litem contestatur: egit, qui iudicium ad finem perduxit: ut viue dicitur, qui nunc vitam agit; vixisse, qui vita functus est, id est, qui est mortuus. Verbum autem, egero, praeteriti vim habet. Et hoc sensu passim sub titulo de exceptione rei iudicatae, §. dici legimus, si cum vno actum sit; si totum petiero, deinde partem petam, & similia. *l. si cum totum. l. si cum vno.* & alibi, in quibus sub praeteriti significatione iudicium confectum intelligitur. Assentior & illud, si stipulator cum vno ex heredibus egerit, & eum condemnari, si nondum partem ab eo acceperit, esse in eius potestate cum omnibus agere, ut eundem hominem praestent, ac nisi praestent, ne eum quidem, qui prius condemnatus erat, liberari posse, si alterius hominis partem offerat, quam eius, quem reliqui praestare volunt: quia his dici possit, ipsos vnum hominem non soluere, quem tamen debuerunt. Neque verba etiā hic metuā, quasi & hic qui obtinuit, maxime egisse videatur: ut qui non solū perfecte egerit, sed etiam egerit cum effectu. Nam in verbis Pauli cum manifestum sit, correctionem quādam, vel exceptionem inesse eorum, quae de hoc genere obligationis in persona heredum initio superioris §. dixerat; sententia eius manifesta est, exceptionē ad conceptionem regulae, cuius exceptio est, esse attemperatam. Dixerat autem prius, si promissor hominis decesserit pluribus heredibus relictis, singulos heredes pro parte soluendo liberari non posse, verbis nimirum conceptis de eo herede, qui partem soluit. Id nunc cum corrigat, apparet, eum in eadem propositione manere, atque hoc dicere, heredes pro parte soluendo liberari non posse, hoc tamen ita, si sponte soluerint, non iudicio condemnati. Ceterum si cum vno prius egero, & is ex sententia soluat, aliud probandum est. Ita ex eius sententia hoc relinquetur, ne hunc quidem locum, ad eum heredem pertinere, cum quo actum est ita, ut etiam condemnaretur, neque tamen soluit. Sed si & condemnatus est, & ex sententia partem soluit, hunc negare verbis huius loci contineri nimis durum est, & est omnino eiusmodi, quod in considerato scriptore ferri nullo modo possit. Nam quod haec verba, si quis petierit, si cum eo actum sit, & similia sub titulo de exceptio rei iud. de eo accipiuntur, qui egit, & succubuit; non est mirum. Id enim quaestio de exceptione rei iudicatae illic proposita facit; quam certum est non competere, nisi aduersus eum, qui sic egit, ut reus absolueretur: id autem in proposito dici non potest. Quid ergo, cum heres vnus condemnatus verbis huius loci contineatur, neque praecedentia refragentur, an eum soluentem pro parte statim liberari putamus? Ego vero puto, idque

certo argumento effici arbitror. Si pars vllius hominis amplius ab eo peti non potest, eum necesse est, p ea parte liberatū videri, ac ceterorum duntaxat partes superesse obligationi. Non potest autem pars hominis amplius de eo peti obstante rei iudicatæ exceptione. Quoties namque de re aliqua quis condemnatus est, si sententiæ satisfecit, iterum cum eo de eadem re agi non potest; & si agatur, iterata actio exceptione rei iudicatæ repellitur, ut est in l. 4. C. dep. Cōdemnatus hic est de parte hominis, non certi, sed incerti: hæc enim petebatur. §. huic autem, Inst. de actio. ac de qua re cum aliquo actum est, de ea & illum cōdemnari oportet. l. ult. C. de fid. lib. Cōdemnatus partem hominis soluit. Igitur ut satisfecit rei iudicatæ; ita de eadem re amplius conueniri non potest, quantumuis eius coheredes alterius hominis partem soluant. Ex quo efficitur statim eum liberatum esse, nihilque amplius superesse in obligatione, quam ceterorum coheredū partes. Cur ¶ ergo non condemnatus vnus ex heredibus, si partem hominis soluerit, p ea parte nondum liberatur: condemnatus idem si faciat, liberatur; cum videatur iniquum aut absurdum, eum meliore conditione fieri condemnatione, quā ante condemnationem? Et si hoc ita videri potest: tamen ratio differentię non est adeo explicatu difficilis. Ante condemnationem vnus ex heredibus promissoris partem hominis certi debet sub cōditione, si & ceteri coheredes in eodē homine partes soluant: ideo ante, quam coheredes id fecerint, cuiusuis hominis partem soluendo, pro ea parte non liberatur: nam & promissor partē cuiusuis hominis ita debuit, si & eum hominem totum solueret. Mutatur condemnatione obligatio heredis, qui ante sub conditione debuit, is condemnatus pure partem debere incipit. Petita est enim ab eo pars hominis in genere, non si ceteri coheredes eiusdem hominis partes soluerent, sed simpliciter pars hominis, ac qualis petitio est, talē fieri condemnationem conuenit. d. l. ultim. C. de fid. lib. Quo fit, ut si partem hominis postea soluat, is sententia iudicis liberetur parta ei rei iudicatæ exceptione aduersus eum, qui iterum cum eo de eadem re agat, ut supra dixi. At enim eueniet isto modo, ut si ceteri coheredes alterius hominis partes soluant, in diuersis hominibus partes soluantur, eo que non consequatur stipulator, quā stipulatus est. Eueniet, fateor, estque iniquum statui aduersus eum stipulatōrē, per quem nihil factum est, quominus vnus hominē ab omnibus heredibus consequi deberet: quod contingit in eo, qui a non condemnato accepit. Non est iniquum aduersus eum, qui aduersus vnus agendo efficit, ut is pure partem cuiusuis hominis deberet, itaque eam soluēdo, omnino liberaretur. Nec est, quod quisquam dicat, stipulatorem aliter ad ius suum peruenire non potuisse, quam partem petendo ab vno ex heredibus: fuit enim in eius potestate cum omnibus heredibus promissoris eodem tempore agere de vno homine præstando: quod quia aliter fecit nulla necessitate cogente, de se queri debet. At ¶ etiam dici solet, neminem cōditionem suam deteriore facere litem contestando, sed plerunqne meliorem. l. non solet. l. nō enim seq. inf. de reg. iur. verissime dicitur, dum tamen intelligatur, quatenus quis de re aliqua litem contestatur, eatenus de ea re meliorem conditionem suam ipsum facere: ceterum neminem plus iudicio consequi posse, quam in iudicium deduxerit. Itaque stipulator si vellet nullum ex heredibus pro

parte soluendo liberari, potuit aduersus omnes agere vnus hominem ab omnibus petendo: qua petitione sine dubio vnus hominis consequendi sibi conferuaret, melioremque eo pacto conditionem suam faceret: scilicet, quia ita agendo, necessitatem vnus hominis soluendi in iudicium deduxisset. At si separatim aduersus vnus ex heredibus egerit, & partem hominis ab eo petierit simpliciter, nō potest dici hoc iudicio sibi eam necessitatem vnus hominis soluendi conferuare, qui eam ita agendo non modo in iudicium non deduxerit, sed etiam potius repudiarit. In summa, vnusquisque litem cōtestando, meliorem causam suam facit de eo, quod in iudicium deducit, non de eo, quod iudicio prætermittit, multoque minus de eo, quod eo iudicio repudiat. Quæ si vera sunt, recte initio §. constituimus duobus modis accidere in homine generaliter promisso, ut vnus ex heredibus promissoris pro parte statim liberetur: vno, si quo alio modo liberetur, quam solutione: altero, si partem quidem soluat, sed id faciat ante condemnationem, ut partem hominis solueret: quod posterius, ut dixi, hac ratione defenditur, quia per sententiam eam partem heres pure debere cōperit: vnde eueniat, ut eam soluendo liberetur, obstante stipulatori rei iudicatæ exceptione, si eam amplius petat.

Idemque est in ipso promissore, & fideiussoribus eius, quod diximus in heredibus. ¶ Quod ¶ sic interpretandum est: in his obligationibus, de quibus agimus, vbi vnus ex heredibus partem soluendo pro parte liberatur, ibi & fideiussor vnus partem soluendo pro parte liberabitur: vbi autem pro parte non liberatur heres, ibi nec liberabitur vnus ex fideiussoribus. Quippe hic omnia fideiussoribus cum heredibus similia. Ut heredes singuli pro parte hereditaria tenentur ex 12. tabulis, sic plures fideiussores pro virili portione ex epistola Hadriani Imperatoris. §. si plures. Inst. de fideiuss. & rursum ut heredes tenentur ex persona defuncti; sic fideiussores ex persona principalis rei, cuius obligationis sunt accessio. §. fideiussores. Inst. de fid. que res facit, ut quemadmodum ex persona heredum nō immutatur conditio obligationis a defuncto descendens; sic nec ex persona fideiussorum immutetur conditio obligationis eius, quæ in reo principali primum constitit.

#### §. Item si in facto:

Item si in facto sit stipulatio, veluti si ita stipulatus fuero, per te non fieri, neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere liceat. ¶ vnus ex pluribus heredibus prohibuerit: tenentur quidem & coheredes eius: sed familia eriscunda iudicio ab eo repetent, quod præstiterint. Hoc & Iulianus & Pomponius probant.

#### S V M M A R I A.

- 1 Stipulationum faciendi duo genera.
- 2 Quæstiones huius disputationis, eiusque summa.
- 3 Si vnus ex heredibus promissoris, qui factum induendum promissit, contra quam cautum sit fecerit, in solidum stipulationem aduersus omnes promissoris heredes committi: cuius iuris subiicitur ratio. (neri.)
- 4 Vnius facto quomodo ceteri coheredes dicantur tenentur.
- 5 An hoc casu aduersus singulos in solidum, an vero proportionem tantum hereditaria stipulatio committatur.
- 6 Differunt res indiuidua promissa, & factum indiuiduum.
- 7 Diuersi in re & facto iuris ratio.

Hinc

Hinc de stipulationibus faciendi, ut erat propositum, dicere incipit Paulus, quæ hic diuisionem recipiant, quæ non recipiant; tum ex his, vbi, & quatenus agant heredes stipulatoris: eadem illa nimirum quæ & in heredibus de stipulationibus dandi ante tractauit. Illud obseruandum est, non agere eum de omnibus faciendi stipulationibus. Ex ¶ his quædam sunt, quæ proprie dicuntur esse in faciendo, veluti in solidum edificari: fossam fodi, rem tradi spondere: quædam sunt in non faciendo, ut initio capituli diximus, veluti per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat, & similes, quæ hic deinceps proponuntur. Prius genus totum hic prætermittitur: de eo agitur in l. stipulationes non diuiduntur. inf. de posteriore tractat hic Paulus, ac primum de stipulationibus iis, quibus factum indiuiduum promittitur: qualis est hæc, de qua agit initio, per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat. Factum indiuiduum quid hic vocemus, explicatur in l. quar. §. Cato. infra. In hoc genere primum dicit de promissoris heredibus; deinde de heredibus stipulatoris. In ¶ heredibus promissoris, ut quid sit, quod de his hoc loco, & in reliqua hac disputatione; præcipue autem in §. Cato, statuitur, plane & dilucide intelligatur, tria queri sciendū est, toridēq; de reb. hic ius statui. Primum est, si forte vnus ex heredibus promissoris cōtra quā cautum sit, fecerit, puta stipulatōrē ire agere prohibuerit, vtrū in solidum committatur stipulatio, an pro parte tantum. Secundum, si in solidum, vtrū aduersus oēs, an aduersus eum duntaxat, qui contra fecit. Tertium si aduersus omnes, vtrum aduersus singulos in solidum, an vero pro portione tantum hereditaria. Summa disputationis hæc est, cum vnus ex promissoris heredibus contra quam cautum est, fecit; si id factum indiuiduum sit, quale est, quod hic initio proponitur, & stipulationem in solidum committi, & committi aduersus omnes, id est, eo facto omnes heredes teneri: si non in solidum singulos, verū pro portione hereditaria duntaxat quid sit, contra quam cautum est, facere: quid sit stipulationem committi; quibus verbis Cato in huius rei definitione vsus est, dicitur ad §. Cato. l. 4. infra. Primum ¶ dicimus, vno contra faciente, stipulationem in solidum stipulatori committi, aut ad pœnam, si pœna promissa est, aut si non est promissa in id quod interest, ex §. Cato. l. heredes. §. an ea supra famil. erisc. Ne sit hoc mirum, totam stipulationem hereditariam ab eo committi, qui solus non est heres, sed pro parte tantum. Non enim hic obligatio nascitur ex cuiusquam facto, qui postea contra stipulationem faciat, ne heredis quidem; sed nascitur ex promissione defuncti, qui promittendo neque per se fieri, neque per heredem suum, quominus stipulatori ire agere liceat, simul solidam pœnam promittit, aut pœna non adiecta intelligitur promittere, quod & quantum stipulatoris interest, sub conditione, si stipulator ire agere, prohibeatur, l. si pœnam. leg. stipulationes non diuiduntur. ver. Celsus. infra eodem. Ita si conditio hæc extiterit, necesse est, aut totam pœnam, aut totum quod stipulatoris interest, ex promissione defuncti deberi, id est, ut nunc loquimur, totam stipulationem committi. Existit autem conditio, quilibet ex heredibus stipulatorem prohibeat, etsi sit vnus, ex innumeris, ut declaratur in §. Cato. Proinde & vno ex heredibus prohibente; solidam pœnam, solidum id, quod interest, ut promissum erat ab eo, qui & se, & heredes suos obligare poterat,

ita etiam ex illius promissione deberi necesse est. Dicimus, vnus facto sic in solidum committi stipulationem, ut non is teneatur solum, qui contra, quam cautum erat, fecit, sed etiam ceteri coheredes, quod hoc loco expressum est, & dicta leg. quarta. §. Cato. item in leg. in executione. §. quod si stipulatus infra eodem l. inter §. quod ex facto supra famil. erisc. Ad vero prima fronte videri potest admodum inique constitui. Pugnare enim videtur cum æquitate, & iis regulis iuris, quibus ex principiis naturæ æquissime efficitur, ex alieno facto neminem teneri debere, qui ipse nihil fecerit: item, neminem posse alterius conditionem deteriore facere, leg. de pupillo. §. si plurimum supra. de operis noui nuntiatione leg. vltima supra. de senatusconsulto Silla. leg. soluendo supra. de negotiis gest. leg. factum leg. non debet infra de regulis iuris. Ideo fuerunt etiā ex veteribus, qui hac ratione, ut credibile est moti, existimarent, vnus facto ceteros non teneri, ut Paulus significat in dicta leg. in executione. §. quod si stipulatus infra. Sed ¶ cognitis his, quæ de obligatione ex promissione defuncti in hoc genere descendente diximus, licet intelligere, non solum quam recte statuatur vnus facto teneri omnes, & quod ait Paulus in dicto §. quod si stipulatus, veriore esse hanc sententiam; sed etiam si nobis constare velimus, aliud statui non potuisse. Nempe enim solidam pœnam, vel id, quod interest defunctus promissit sub conditione: ita quocumque, & cuiuscunque heredis facto conditio extiterit, defuncti hæc obligatio, non eius, qui conditionem impleuit, futura est. Qui porro obligatione a defuncto contracta teneantur, nisi hi, qui non in stipulationem solum, sed etiam in omne ius a defuncto contractum succedunt, id est, heredes, iuris & omnium onerum successores; l. 1. 2. 3. supra de bon. possess. l. heres in omne supra de acquiren. hered. Succedunt autem omnes, ac non is tantum, qui cōtra stipulationem fecit. Proinde heredes omnes eo nomine teneri necesse est: ex defuncti facto videlicet, non coheredis. Non obstat, quod a Paulo dicuntur vnus facto, siue propter vnus factum ceteri teneri. dicta leg. in executione. §. quod si infra. leg. inter. §. quod ex facto supra famil. erisc. Tenentur enim vnus facto ceteri per consequentiam, quia is facto suo locum fecit promissioni defuncti: at principaliter tenentur defuncti facto; utpote a quo huius obligationis causa & origo nata est. Ideo enim obligantur vnus facto, quia promissor eo facto, omnes teneri voluit. Ita prima obligationis causa est in defuncti voluntate & facto. Ne quis igitur hic obiiciat, iniquum esse vnus facto ceteros coheredes obligari; vnus factum nocere ceteris. Si quid obligantur ceteri, obligantur, ut dixi, voluntate & facto defuncti, id est, eius, qui ius habuit, eos obligandi: minime autem facto solius coheredis qui quamuis millies aliquem perfundū ire agere prohiberet, nunquam tamen eo facto noceret ceteris, nisi prius defunctus eo facto illos teneri voluisset. Denique nemo vnquam dixit, si quid promissum, aut legatum sit sub conditione, si Titius in Capitolium ascenderet, Titio Capitolium ascendente promissorem aut heredem a Titio obligari, aut ita Titii facto teneri, ut Titii factum his noceat: obligatur enim alter sua promissione, alter iudicio defuncti fundum hac conditione legantis, ut noller prius debere, quam Titius Capitolium ascendisset. Quod si obligatio a defuncto non descendat, nunquam vnus

facto ceteri coheredes tenebuntur: & ideo in deposito cum depositarius decessit pluribus heredibus relictis, si vnus in re deposita dolo quid faciat, placet eum teneri solum, non ceteros coheredes. *l. in deposito, §. l. sequi, sup. dep.* quoniam hic dolo non prius a defuncto admissus est, sed natus ab herede. Sed si cū omnes in hoc genere vnus facto teneri dicamus, hoc ad extremum mone mur, teneri quidem vniversos in solidum, at vnumquemque pro portione hereditaria: quod diserte positum est *in l. 4. §. Cato, inf. eo.* Atque hoc loco obseruanda est differentia inter re indiuiduam promissam, qualis est via, & factum indiuiduum, quale est hoc, de quo nunc agimus. Re si indiuidua promissa, non solum singuli heredes in eam rem in solidum tenentur, sed etiam, nisi rem præstet omnes, in solidam eius æstimationem, *ut declarari diximus in §. ex his, illic, sed quo casu, sup. ea. l.* At facto indiuiduo promisso, singuli quidem ex heredibus promissoris stipulationi in totum parere debent: sed si vnus contra fecerit, vt iam facti æstimatio sit præstanda, hæc non solida a singulis petitur, sed pro portione solum hereditaria, vt modo dixi. Cur hæc tam varie? quia in reb. promissis nihil promittitur, nisi res, quæ in stipulationem deducitur: atqui ea solida præstanda facta singulis heredibus: quare si necessitas eo rem deducat, vt pro re æstimatio præstanda sit, non conuenit aliam æstimationem singulos præstare, quam solidam, cum æstimatio succedat in locum rei, quam singuli solidam debuerunt. Cum autem factum promittitur, vt ipsa promittitur pecunia, id est, id quod interest, si factum non sit, quod promissum est, aut contra, quam cautum est, factum sit. Pecunia natura sua diuidi potest. Quo fit, vt in hoc genere toto, & stipulatio & petitio pecuniæ inter heredes diuidatur. Hæc sententia est *l. stipulationes non diuiduntur, ver. Celsus, j. eod.*

Ad §. Contra. ult. & L. III.

Contra autem si stipulator decesserit, qui stipulatus erat, sibi hereditate suo agere licere, & vnus ex heredibus eius prohibeatur: interesse dicemus, utrum in solidum committatur stipulatio, an pro parte eius, qui prohibitus est. Nam si pena stipulationi adiecta sit, in solidum committitur: sed qui non sunt prohibiti, doli mali exceptione summouebuntur, siue pena nulla posita sit: tunc pro parte eius tantum, qui prohibitus est, committitur stipulatio.

S Y M M A R I A.

- 1 Vno ex heredibus stipulatoris, contra quam cautum erat, ire agere prohibito, ei soli, non ceteris utiliter competit actio.
- 2 Cur secus in heredibus promissoris, qui vnus facto omnes tenentur.
- 3 Pena stipulationi adiecta in solidum committitur, quamuis non omnium coheredum interfit, vnum prohibendum non fuisse.
- 4 Si vno prohibito pena in solidum omnibus est commissa, quomodo eam, qui prohibiti non sunt petentes dicantur doli exceptione summoueri.
- 5 Vnde contrahentium voluntas de pena his, qui prohibiti non sunt, non committenda, colligatur.

**D**iuersa causa est heredum stipulatoris. Vno contra quam cautum erat ire agere prohibito, solus is agit in id, quod sua interest; ceteri eo facto petitionem non habent, quorum nihil interest. Et hoc citra controuersiam, si pena stipulationi subiecta non sit. Nam si pena promissa erit, vno prohibito subtilitate

quidem iuris res commutatur: vt autem ipsa ex æquo & bono idem est vtrobique rei exitus. Etenim vno prohibito: pena ipso iure ex conditione stipulationis in solidum committitur: qua commissa, cum ea obligatio hereditaria sit, necesse est & obligationem, & petitionem ad omnes heredes pertinere. Sed solus utiliter penam petet pro portione sua, qui prohibitus est; ceteri inutiliter, qui non sunt prohibiti, qui si petant, doli mali exceptione summouentur. Ita in summa solus, qui prohibitus est, vtilem petitionem habet, vel eius, quod sua interest, vel penæ pro portione sua: ceteri non habent siue pena promissa erit, siue non erit. In quibus hoc primum dubitationis habet, quod dicimus vno ex heredibus stipulationis prohibito, solum eum actionem habere, non etiam ceteros; cum in heredibus promissoris dixerimus vno prohibente teneri omnes. Etenim æquius videbatur vno prohibito ceteris eo facto actionem acquiri, quam vno prohibente obligari & onerari ceteros: cū liceat nobis alterius cuiuslibet conditionem facere meliorem, deteriolem non liceat. *l. soluendo, §. de nego. gesti.* Et non dubium est, quin ad eiusmodi aliquam dubitationem remouendam adhibita sit ea differentia ratio inter vtriusque defuncti heredes, quæ subicitur *in l. 3.* In qua hæc Vlpiani sententia & defensio est in hoc genere stipulationis, de quo agitur, neque vnus ex promissoris heredibus factum obligare ceteros, neque vnus ex stipulatoris heredibus damnū aut iniuriam parere actionem ceteris. Ita hæc tenus pares esse & promissoris heredes, & heredes stipulatoris, si de vno per alium augendo, vel onerando agatur; vt proinde nihil obstant ea, quæ alterius meliorem conditionem facere concedunt, deteriolem verant. Sed quod in promissoris heredibus vnus facto tenentur omnes; in heredibus autem stipulatoris vno prohibito solus is actionem habet; causam in eo esse, quod ab vtroque tam promissore, quam stipulatore actum est, vt res ita transigeretur. Meminisse enim oportet eius, quod iam supra diximus, in stipulationibus, faciendi promitti & contineri id, quod interest stipulatoris, & heredum eius. *l. si penam, inf. eo.* Hæc verba hoc continent, vt neque actio ei detur, cuius non interest: neque ei, cuius interfit vltra, quam interest. Quatenus autem stipulatoris interfit, aut heredum eius, in tantum promissor viuus teneatur; eo mortuo in tantum teneantur eius heredes, quia defunctus solidū promissit. Hinc de proposita quæstione iudicetur. Ergo si de promissoris heredibus queritur, recte supra respondimus, vnus facto ceteros teneri: sic enim exigitur solidum illud, quod interest, quod promissum esse diximus. Sin agitur de stipulatore, aut stipulatoris heredibus, quia id, quod interest, eorum petitioni modum facit, consequens est, si stipulator ipse prohibeatur ire agere, ipsum in solidū acturum, quia in solidum eius interest non prohiberi, quamuis ab vno tantum prohibeatur ex heredibus promissoris, quæ pars indicatur *in l. 3.* in extremis verbis. Sin stipulatore mortuo prohibeatur vnus ex heredibus, eueniet hinc quoque, vt solus is agere possit, & agere pro portione hereditaria: quia & eius solius interest, & hæc tenus solum, quatenus heres est; quod attingitur *in ead. l. 3. in princip.* Penæ si diueta ratio est. Quoniam enim pena promittitur, non si stipulatoris interfit, heredum eius, sed si ei hereditate eius ire agere non licebit, & hæc conditio existit, si vel vnus ex heredibus prohibeatur; ideo vno prohibito

hibito necesse est penam in solidum committi. quāuis non omnium coheredum interfit vnum prohibitu non fuisse: vt pote conditione stipulationis impleta. Et hoc est, quod hic dicitur, & *in leg. stipulatio ista, §. alteri, inf. eodem.* in pena non queri, an interfit, sed quæ sit conditio, & quantitas stipulationis. Penam in solidum commissa, eius petitio omnibus heredibus acquiritur ex stipulatione hereditaria. Quo si constituto incidit in difficultatem, quod sequitur. Ait enim Paulus ita, ceteros, qui non sunt prohibiti iure ipso petere posse pro parte penam, vt tamen, si id faciant, doli mali exceptione summoueri possint: quod prioribus videtur refelli. Nam si vno prohibito pena in solidum omnibus heredibus commissa est; idque ex conditione stipulationis accidit, quisquis penam ita sibi commissam petit, dolo carere videtur. Is enim dolo caret, qui contra æquitatem naturalem nihil petit. *l. 1. supra. de dol. exc.* nihil est autem tam secundum naturam æquitatem, quā præstari id, quod conuentum, & promissum est. *leg. 1. supra. de pacto.* ergo æquum & petere, si modo per ius ciuile id liceat. Quod si nihil dolo faciunt, qui penam commissam petunt, quamuis eorum nihil interfit, quomodo petentes doli exceptione remoueri possunt? An quæ vnus interest, ideo aliiis quorū nihil interest, penæ petitio non datur; petituris alioqui, si nemo alius penam efficaciter peteret? Sed quid vnus petitio nocere potest ceteris, cum is non petat penam solidam, vt quis dicat eum præripere eam coheredibus; sed petat tantum pro sua parte, vt sic eam petitionem, quæ initio coheredibus eius nata est, illis integram relinquat? Fatendum est, si stipulatione actum fuit, vt vno ex heredibus prohibito pena deberetur, causam dici non posse, quin vno prohibito pena committatur omnibus heredibus, quam & recte ac sine dolo petituri sint omnes, etiam quorum nihil interest: quia in pena non queratur, an eius interfit, qui penam petit, sed an ei ex conditione stipulationis pena debeatur. Recte igitur vidit Franc. Duarenus dicendū esse iis, qui prohibiti non sunt, penam commissam esse secundum verba stipulationis: id enim efficit conditio stipulationis *si mihi hereditate meo ire agere non licebit, decem dabis?* ideo commissam summo iure possunt petere: sed non esse commissam secundum mentem, & sententiam contrahentium: non enim id actum est, quod si probamus, nihil dubii futurū est, quin contra istā sententiam petenti doli exceptione recte occurratur: huic enim tunc locus est, quoties per occasionem iuris ciuile contra æquitatem naturalem quis petit. *l. 1. supra. de dol. exc.* quod in proposito accidit, vbi is, qui prohibitus non est, summo iure fretus, id est, verbis stipulationis, his ipsis aduersus sententiam nititur. Est enim sententia id, quod placuit, quodque actum est inter contrahentes: hoc vero in re, quæ ex consensu valet, id est, in omni contractu sequi debemus, nō verba: idque ita fieri natura æquum est. *l. eum qui Calendis, j. eo. l. semper in stipulationibus, j. de reg. iuris, leg. 1. supra. de pact.* Sed si vnde colligimus, non id actū esse, vt pro his, qui prohibiti non sunt, pena non committatur, cum ea tota promissa sit sub conditione, si quis ex heredibus prohiberetur, quæ conditio nunc existit? colligitur ex sine penæ quippe quam solum adici constat, vt sit loco eius quæ interest. *§. ult. Inst. de verb. oblig. l. ult. j. de prat. stip.* Quo fit, vt vbi constet, nihil stipulatoris, aut heredum eius interesse, ibi nō

id agatur, vt pena debeatur. Nam quod dicitur, in pena non queri, an agentis interfit, in re dubia locū habet, dum modo possit natura eius interesse: in re certa nequaquam. *arg. l. si seruus, §. 1. §. si quis cant. de quo amplius in l. stipulatio ista, §. alteri, j. eod.*

L. I I I.

Vlpianus. lib. 49. ad Sabinum.

*Idem iuris est & in illa stipulatione, mihi hereditate meo habere licere. §. 1. Sed hæc differentia illam habet rationem, quod vbi vnus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatione agere, cuius nihil interest, nisi pena subiecta sit. Nam pena subiecta efficit, vt omnibus committatur: quia hic non querimus, cuius interfit. Enimvero vbi vnus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes. Interest enim prohibiti a nemine prohiberi.*

S Y M M A R I A.

- 1 Stipulatio, mihi hereditate meo habere licere, vbi interponatur & quid sit.
- 2 Stipulatio hæc in quo similis sit illi, per te non fieri quominus mihi ire agere liceat.
- 3 Vtrum res possit pro parte teneri, pro parte auocari.
- 4 Stipulatio hæc, habere licere, quatenus diuidua, quatenus indiuidua.

**I**dem iuris est & in illa stipulatione, mihi hereditate meo habere licere. Hæc si stipulatio, mihi hereditate meo habere licere, in emptione & venditione interponi solet. Ea est, qua emtor sibi cauet a venditore sibi rem venditam habere licere, id est, possidere, tenere licere sine cuiusquam interpellatione iusta. *leg. stipulatio ista, §. habere, infra. eod. leg. 2. §. vlti. & leg. seq. supra, de act. emt.* His verbis emtor hoc cauere intelligitur, per venditorem non fieri, neque per heredem eius, quominus sibi rem habere liceat. Ita si conceptione quidem, & vi verborum similis est illi superiori, per te non fieri quominus mihi ire agere liceat; sed & quod ad rem ipsam & diuisionem stipulationis attinet, idem in ea iuris esse Vlpianus ait. Id vero ita futurum est. Nam si venditor idemque promissor decedat pluribus heredibus relictis, & vnus ex heredibus rem auocet, siue faciat, quominus emtori rem tenere liceat; eius facto etiam ceteri tenebuntur coheredes, vt in superiore stipulatione: quia in re indiuidua esse significat, seu indiuiduum factum continere, vt & superiorem ex sententia §. Cato, & recte. hoc enim quasi auocamentum & interpellatio vnus heredis tam emtori obstat, quominus rem teneat, quam si omnes heredes impedirent: quæ facti indiuidui definitio est in dict. §. Cato. Quid si ergo, dicat aliquis, res pro parte teneri, & pro parte auocari non potest? Non potest: aut in totum teneatur, aut in totum teneri desinat, necesse est. Nam si rem in partes certas diuidis, facis vt res prior esse desinat: & pro vna duæ res diuersæ esse incipiunt. *l. si quis duas, §. 1. §. com. prad.* Pro parte autem indiuisa rem teneri, & pro parte non teneri non posse certū est: quoniam partes indiuisæ ideo ita dicuntur, quia ita permixtæ sunt, vt vna non possit ab alia corpore separari. *l. §. j. de stip. ser.* Sed totum hoc videtur parum liquere. Quid enim, an dubium est stipulationem hanc, habere licere, continere hoc, vt liceat habere ius rei, puta dominium rei, aut vsumfructū? *l. stipulatio ista, §. si quis forte. & §. habere, infra. eodem.* At vsumfructum constat, vt & dominium, ab vno ex heredibus pro parte auocari posse: nec vero vltra po-

rest. l. 5. sup. de usufruct. l. 1. & toto tit. C. de com. rer. alie. Diuidua igitur hæc stipulatio, & solus heres, qui partem domini, aut usufructus auocarit, tenebitur. l. 4. §. Cato. 7. Ita fit etiam, vt non sit hæc stipulatio, quod Vlpianus dicit, superiori similis. Et t negari non potest, quatenus hac stipulatione promittitur, ius habere licere, eatenus stipulationem esse diuiduam, nec in eadem iuris esse, quod in superiore: hæc tenus. n. est in dando. At quatenus id agitur, vt liceat emtori rem tenere, possidere, eatenus indiuiduum factum continet, & superiori est similis. Iam enim dixi non posse rem teneri pro parte, & pro parte non teneri. Neque hoc huic loco aduersatur, tamen si in eo nihil distinguitur. Quod enim simpliciter dicitur in hac stipulatione idem iuris esse, quod in superiore, sic accipiendum est, quatenus stipulatio habere licere in faciendo est, vt superior. Nam de his agitur hoc loco, quatenus in facto sunt, vt est propositio Pauli in §. precedente.

## L. IIII.

Paulus lib. 12. ad Sabinum.

Eadem dicemus, & si dolum abesse a te heredeque tuo stipulatus sim, & aut promissor, aut stipulator pluribus heredibus relictis decesserit.

Cato libro quinto decimo scribit, poena certa pecunia promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore, si ex pluribus heredibus vnus contra, quam cautum sit, fecerit: aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria, aut ab vno pro portione sua ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, indiuiduum sit, veluti iter fieri, quia quod in partes diuidi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur. at si de eo cautum sit, quod diuisionem recipiat, veluti amplius non agi, tum eum heredem, qui aduersus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. differentia hanc esse rationem: quod in priore casu omnes commississe videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat: Sed videamus, ne non idem hic sit: sed magis idem, quod in illa stipulatione, Titium heredemque eius ratum habiturum? nam hac stipulatione & solus tenebitur, qui non habuerit ratum: & solus ager, a quo fuerit petitur. Idque & Marcello videtur, quamuis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.

## S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio, dolum malum abesse a te heredeque tuo, ubi locum habeat: a quibus interponatur: & quando aduersus eam fieri intelligatur.
- 2 An stipulatio, dolum abesse similis sit illi: per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat, & num. 9. & 11.
- 3 Quæstio §. Cato. h. l.
- 4 Indiuiduum factum quid.
- 5 Vtus verborum: Si quid aliter factum sit.
- 6 Phrasit, Poenam aut stipulationem committi, explicat.
- 7 Stipulatio, ire licere, sem iter fieri, quid contineat.
- 8 Lectio vera huius §.
- 10 Demonstratum, HIC, in verbis Pauli: ne non idem hic sit; ad quam stipulationem referendum.
- 12 §. quod ex facto. l. inter. §. fam. ercisc. explicatus.
- 13 Stipulatio, dolum abesse, similis est stipulationi de rato, & num. 15.
- 14 Non prioriam de rato stipulationem, qua procurator heresue eius conuenitur, hic intelligi: sed

conventionalem, qua a domino procuratorem constituente interponitur.

- 16 In stipulatione, dolum abesse, & de rato, alias indiuiduum, alias diuiduum factum contineri.
- 17 Quomodo accipiendum, quod a Paulo traditur, dominum pro parte ratum habere non posse.
- 18 Cur domino, qui ratum se heredemque habiturum promissit, pro parte agente poena in solidum committatur, herede autem vno similiter pro parte agente, non item committatur in solidum.

Ista stipulatio, dolum malum abesse a te heredeque tuo, cum in futurum concipitur, vt hic, locum habere potest in venditionibus, & interponi ab emtore tunc, cum emtio est conditionalis, & emtor sibi cauet, ne venditor pendente conditione in re vendita, dolo aliquid faciat. Potest interponi, & a venditore, cum is promissit emtori, se rem venditam certis conditionibus ab emtore recepturum, dum ille in ea re nihil dolo faciat, & id ita fore ab illo stipulatur. Aduersus hanc stipulationem fieri intelligitur, cum rem venditam, vt seruum, promissor aut corrumpit veneno, aut manumittit, aut pignori obligat. l. redhibere. §. 1. supra. de ed. edict. l. si post acceptum. supra. de rei vind. Quapropter tunc hic dicitur, in hac stipulatione eadem dicenda esse, quæ in illa per te non fieri, quominus mihi ire liceat, nimirum hoc dicitur, h promissor decesserit pluribus relictis heredibus, & vnus de dolo malo quid eorum fecerit, quæ supra scripta sunt, non solum eum teneri, sed etiam ceteros coheredes omnes; pro parte tamen hereditaria. Nam hoc intris est in illa altera per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat; vt est, in l. 2. §. item si in facto. supra. item in §. Cato. ead. l. Atque hæc sententia perspicue falsa est, si verum est, quod in §. Cato. ita scribitur, si vnus ex pluribus heredibus promissoris contra stipulationem fecerit, & factum, de quo cautum est, indiuiduum sit, eum, qui fecit, solum teneri pro portione sua. Tale namque factum est huius stipulationis, dolum malum abesse. Finge vnum ex heredibus rem pignori obligare: id ille pro parte sua recte faciet: ultra vero progredi non potest. l. vnica. C. si commu. res pig. data sit. Consequens igitur Catonis sententia, eum, qui id fecit, teneri solum pro sua portione, non etiam ceteros coheredes: aliter, atque in illa stipulatione, per te non fieri, quominus mihi ire agere liceat. Hoc qui negare institunt, aut non animaduertunt aduersus hanc stipulationem fieri, etiam tunc, cum vnus ex heredibus promissoris rem pignori obligat: quod tamen fieri diserte scriptum est in l. si post. sup. de rei vind. aut rem pro parte ab vno ex heredibus oppignorari posse non putant: quod posterius in Iuriscouulto ferri non potest. Quid ergo ad id, quod hic contra scriptum est, dicimus? Nihil potest dici verius, quam quod Lælius Taurinus, & Franc. Duarenus in hunc locum scripserunt, sententiam, quæ hic initio proponitur, reprehendi postea & notari a Paulo in illis verbis Sed videamus, ne non idem hic sit. Cur ergo Paulus hic in principio aliud affirmat? Si quidem affirmaret parum probabiliter, diceretur, id eum statim mutare, quod paulo ante affirmasset. Sed bene illi respondent, aut hic Sabini verba esse, vt inscriptio capitis indicat, quod inscriptum est ad Sabinum, id est, vt recte Augustinus docet lib. 1. emendatio. cap. 6. ad libros Sabini: aut si cui placet, verba Pauli esse, efferenda esse ea, per interrogationem, quod Duareno ingeniose